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[E. B. Andersen.] 
domsuddannelsen hidtil har krævet og stadig 
kræver af os. 

Gorrsen: Der har gennem længere tid 
været udfoldet store bestræbelser i grænse- 
landet for at opnå en lempelse med hensyn 
til paskontrollen ved grænseovergangsste- 
derne til Tyskland, for at man kan skabe en 
hurtigere og mere gnidningsløs. afvikling af 
den stadig stigende grænsetrafik. 

Senest har de sønderjyske købstæders 
byråd, amtsrådene, Sønderjyllands Er- 
hvervsråd samt de i den sønderjyske amts- 
kreds valgte folketingsmænd fremsendt en 
skrivelse til justitsministeriet for at få gen- 
nemført en ændring i de nugældende be- 
stemmelser med hensyn til passtemplingen. 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at 
spørge den højtærede justitsminister, om 
der på nuværende tidspunkt kan siges 
noget om, hvorvidt de af den sønderjyske 
befolkning rejste ønsker vil blive imøde- 
kommet. 

Vi er i Sønderjylland vor højtærede stats- 
minister meget taknemlig for, at den særlige 
sønderjyske investeringsfond blev oprettet, 
og vi er glade for, at man i regeringen og i 
det høje ting fik enstemmig tilslutning til 
anlæg af fiskerihavnen på Rømø. Men skal 
der kunne skabes de rette forudsætninger 
for en tiltrængt udvidelse af handelssam- 
kvemmet netop nu, da oprettelsen af de 
seks og de syv giver øgede muligheder for 
handelssamkvem ved vor sydgrænse, bør 
man i højere grad tilgodese det sydvestlige 
område omkring Tønder derved, at der nu 
træffes de fornødne foranstaltninger til, at 
Sæd-Tønder og Tønder-Sdr. Løgum græn- 
sen åbnes for fri eksport af friske land- 
brugsvarer og fisk. Det snævrere dansk- 
tyske vestudvalg har indbudt hollænderne 
og østfriserne til et samarbejde over lande- 
grænserne, og det er mit håb, at de igang- 
værende bestræbelser, der er historisk be- 
grundet, må krones med held, så de kan bi- 
drage til en forøget erhvervsudvikling på 
vesteregnen; jeg vil i den forbindelse gerne 
spørge den højtærede landbrugsminister, 
om han er sindet at bidrage hertil ved 
at imødekomme de ønsker, som nævnte ud- 
valg har fremsat med hensyn til åbning af 
Sædgrænsen for almindelig handelstrafik, 

herunder eksport af friske landbrugsvarer 
og fisk. 

Evald Kristensen: Jeg har et problem, 
som jeg gerne vil henlede den højtærede 
socialministers opmærksomhed på. Det dre- 
jer sig om loven om foranstaltninger ved- 
rørende døve og tunghøre. Den har gennem 
10 år virket til stor gavn for samfundet og 
dem, som gennem denne lovgivning har 
fået hjælp. Man havde vel ikke, da loven 
blev vedtaget, regnet med så stort et klientel, 
som tilfældet er blevet. Ca. 6 pet. af Dan- 
marks 4 mill. indbyggere, d. v. s. 240 000 
personer, har ikke normal hørelse, og 2 pet. 
af befolkningen, d. v. s. ca. 80 000 personer, 
har brug for den hjælp, som statens høre- 
central i dag kan give. 

Vi har i øjeblikket 3 hørecentraler, en i 
Odense, en i København og en i Århus, 
hvortil man henviser patienter, men for så 
stort et område som Nordjylland har man 
ingen hørecentral. Jeg siger det på baggrund 
af, at ventelisterne på vore bestående høre- 
centraler nærmest er at betragte som kata- 
strofale. I København er der alene en vente- 
liste på ca. 3 000 personer og i Århus en 
venteliste på 1 500 personer. Det, jeg navn- 
lig vil fremdrage, er, at på ventelisten i 
Århus stammer ikke mindre end 250 per- 
soner fra Álborgområdet. Hvad der går til 
spilde af tid og arbejdskraft på grund af 
ventetid, står vist klart for de fleste. Den 
nedsatte høreevne hos patienterne er jo et 
stort handicap for dem i deres daglige ar- 
bejde, og hvad det koster, kan vi i hvert 
fald ikke gøre op i kroner og øre. 

Ålborg by og Ålborg amt med deres 
233 000 indbyggere ønsker at påkalde social- 
ministerens opmærksomhed. Alene i det 
område, som sorterer under Århus høre- 
central, har man i dag 2 700 tunghøre per- 
soner under behandling, og der er fra Ålborg- 
området en årlig tilgang til hørecentralen i 
Århus på 60-70 patienter. 

En undersøgelse, der er foretaget af pa- 
tienter fra Ålborg amt, har vist, at antallet 
af lidelser, der skyldes industrien, ligger 
temmelig højt, endnu højere end i det 
øvrige land. For det øvrige lands ved- 
kommende ligger det på ca. 8 pet., men 
for Ålborgs vedkommende er det oppe 
på 12,5 pet., d. v. s. 12,5 pet. af de 2 700, 


